
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 54 del 28.11.2011   
 
OGGETTO: Fondo regionale per la non autosufficienza. Assegnazione alle Zone/distretto del 
contributo, annualità 2011, per il recupero di minori entrate, da parte dei comuni e delle 
SDS, derivanti dal recepimento dell’atto di indirizzo regionale sulla compartecipazione di 
cui alla DGRT n. 385/2009 – Presa d’atto della mancata assegnazione, da parte della 
Regione, del contributo assegnato allo stesso titolo per l’annualità 2010 (DGRT n. 1140 del 
28.12.2010) 
 
Allegati in atti: DGRT n. 894 del 24.10.2011 
                          Comunicazione della Regione Toscana in merito alla mancata assegnazione           
                          del contributo 2010  
 
 
 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA: € 47.287,52 (quarantasettemiladuecentottantasette/52) 
IMPEGNO DI SPESA: € 47.287,52 (quarantasettemiladuecentottantasette/52) 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Elisabetta Grassulini Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Margherita Ferro 
 
 

 
 



Il giorno  28.11.2011 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 
PREMESSO che: 
 

- il comma 1 dell’art. 14 della L.R. n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione del fondo regionale per la 
non autosufficienza” prevede che le modalità di compartecipazione ai costi delle prestazioni non 
coperti dai livelli essenziali di assistenza sanitaria (LEA), avvengano, da parte della persona assistita, 
secondo livelli differenziati di reddito e patrimoniali, che saranno definiti da apposito atto regionale 
d’indirizzo; 

- con DGRT n. 385 dell’11.5.2009 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo regionale per le modalità di 
compartecipazione al costo delle prestazioni di cui all’art. 14 della LR 66/’08 “Istituzione del fondo 
regionale per la non autosufficienza”, è stato approvato l’atto di indirizzo; 

- con D.G. sds n. 23 del 9.9.2009, è stato approvato il regolamento per la compartecipazione al costo 
delle prestazioni di cui all’art. 14 della LR 66/2008 “Istituzione del fondo regionale per la non 
autosufficienza”, redatto in linea con quanto previsto dall’atto di indirizzo regionale; 

- i Comuni dell’Area hanno fatto proprio tale regolamento e con deliberazione n. 19 del 20.1.2010 
l’AUSL 4 ha recepito i loro atti; 

 
VISTA la D.G.R.T. n. 894 del 24.10.2010, relativa all’assegnazione, per l’anno 2011, di un contributo, che 
per la ns. zona ammonta a complessivi € 47.287,52 per un parziale recupero delle  minori entrate, da parte 
dei comuni e delle SDS, derivanti dal recepimento dell’atto di indirizzo regionale sulla compartecipazione 
sopra richiamato; 
 
RITENUTO: 

- di assegnare tale contributo, per intero, all’AUSL 4 in quanto delegata, da tutti i Comuni, compreso 
Prato, per i servizi di inserimento degli anziani non auto in strutture residenziali e 
semiresidenziali; 

- di vincolarne l’utilizzo, per la riduzione delle quote sociali dei Comuni, esclusivamente nel momento 
in cui avrà completata l’applicazione del nuovo regolamento sulla compartecipazione a tutti gli 
utenti anziani inseriti nei servizi di cui al punto precedente; 

- di autorizzare l’AUSL 4 a ripartire le risorse, fra i 7 Comuni,  in rapporto al numero di utenti 
beneficiari dei servizi in questione alla data del 31.12.2011;  

 
DATO ATTO che con D.G. n. 1140 del 28.12.2010, la Regione Toscana, aveva assunto, per le stesse 
finalità, un impegno di spesa sul bilancio 2010, che per la ns. zona era pari a € 92.952,74,  impegno che, solo 
recentemente, abbiamo appreso non essere stato trasformato in definitivo e quindi essere decaduto al termine 
dell’esercizio 2010; 
 
CONSIDERATO che il venir meno di tale assegnazione, ha come conseguenza l’impossibilità, da parte 
della SDS, di dar corso a quanto previsto nella sua deliberazione di assemblea n. 7 del 14.3.2011, con la 
quale, accertava il contributo di cui trattasi e ne disponeva l’assegnazione all’AUSL 4;  
 
RITENUTO quindi necessario richiedere all’AUSL 4 di procedere a rettificare la propria contabilità alla 
luce della imprevista decisione regionale; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore SDS; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 



DELIBERA 
 
 

1. di approvare la narrativa di cui sopra; 
2. di accertare in € 47.287,52 la somma assegnata alla nostra area, dalla Regione Toscana, 

quale contributo per il recupero di minori entrate, da parte dei Comuni e delle SDS, 
derivanti dal recepimento dell’atto di indirizzo regionale sulla compartecipazione di cui alla 
DGRT n. 385/2009; 

3. di assegnare tale importo all’AUSL 4 in quanto delegata, da tutti i Comuni, compreso Prato, per i 
servizi di inserimento degli anziani non auto in strutture residenziali e semiresidenziali; 

4. di vincolare l’AUSL 4 ad utilizzare tali risorse, per la riduzione delle quote sociali dei Comuni, 
esclusivamente nel momento in cui avrà completata l’applicazione del nuovo regolamento sulla 
compartecipazione a tutti gli utenti anziani inseriti nei servizi di cui al punto precedente; 

5. di autorizzare l’AUSL 4 a ripartire le risorse, fra i 7 Comuni,  in rapporto al numero di utenti 
beneficiari dei servizi in questione alla data del 31.12.2011.  

6. di assumere, in conseguenza a quanto sopra detto, specifico impegno di spesa nella misura 
di € 47.287,52 a favore dell’AUSL 4; 

7. di dare atto che: 
a)  solo recentemente, abbiamo appreso la mancata trasformazione in definitivo 

dell’impegno di spesa assunto, dalla Regione Toscana, con D.G. n. 1140 del 
28.12.2010, impegno che quindi è decaduto al termine dell’esercizio 2010, e che 
prevedeva un contributo alle zone /distretto, a parziale recupero delle minori entrate 
da compartecipazione per l’annualità 2010, che per la ns. zona era stato quantificato 
in € 92.952,74,  

b) conseguentemente viene meno la possibilità, da parte della SDS, di dar corso a 
quanto previsto nella deliberazione di assemblea n. 7 del 14.3.2011, con la quale, 
accertato il contributo se ne disponeva l’assegnazione all’AUSL 4,  

8. di richiedere all’AUSL 4 la rettifica della propria contabilità alla luce della imprevista 
decisione regionale; 

9. di trasmettere copia del presente atto agli enti consorziati  e al Collegio sindacale 
10. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line della SDS 

per la durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
               Il Direttore        Il Presidente 

       Dott. Riccardo Poli                     Dr. Dante Mondanelli 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA N. 54  DEL 28.11.2011 
 
 
OGGETTO: Fondo regionale per la non autosufficienza. Assegnazione alle Zone/distretto 
del contributo, annualità 2011, per il recupero di minori entrate, da parte dei comuni e 
delle SDS, derivanti dal recepimento dell’atto di indirizzo regionale sulla 
compartecipazione di cui alla DGRT n. 385/2009 – Presa d’atto della mancata 
assegnazione, da parte della Regione, del contributo assegnato allo stesso titolo per 
l’annualità 2010 (DGRT n. 1140 del 28.12.2010) 
 
 
 
Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 28.11.2011 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                  Dott. Riccardo Poli 
 
 
 
 


	                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
	OGGETTO: Fondo regionale per la non autosufficienza. Assegnazione alle Zone/distretto del contributo, annualità 2011, per il recupero di minori entrate, da parte dei comuni e delle SDS, derivanti dal recepimento dell’atto di indirizzo regionale sulla compartecipazione di cui alla DGRT n. 385/2009 – Presa d’atto della mancata assegnazione, da parte della Regione, del contributo assegnato allo stesso titolo per l’annualità 2010 (DGRT n. 1140 del 28.12.2010)
	DELIBERA 

